
 

  

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
Администрация Красносельцевского сельского поселения 

Быковского муниципального района 
Волгоградской области 

____________________________________________________________________________  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

13.06.2017 г.                                  №  68  

 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014 – 2017 годы и на 

период до 2020 года»   Красносельцевского 

сельского поселения Быковского 

муниципального района Волгоградской 

области», утвержденную постановлением 

администрации Красносельцевского 

сельского поселения №69 от 10.09.2014г . 

 

     В соответствии   постановлением Правительства Волгоградской области от 29 ноября 

2013 г. № 681-п «Об утверждении государственной программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»(далее –Государственная 

программа), в соответствии с планом реализации Государственной программы , 

утвержденным  приказом комитета  сельского хозяйства Волгоградской области, а также с 

постановлением администрации Красносельцевского сельского поселения Быковского 

муниципального района Волгоградской области от 26.12.2011г. №100 «Об утверждении 

порядка разработки формирования и реализации долгосрочных муниципальных целевых 

программ  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести   в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий на 

2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»   Красносельцевского сельского поселения 

Быковского муниципального района Волгоградской области» (далее - Программа), 

утвержденную постановлением администрации Красносельцевского сельского поселения 

№69 от 10.09.2014г. следующие изменения и дополнения согласно прилагаемым 

приложениям №1,№2,№3.  

2.  Новая редакция измененных положений Программы прилагается. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Красносельцевского 

сельского поселения                                                              Н.А.Кузнецова 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение к постановлению  

администрации Красносельцевского сельского поселения  

№69 от 13.06.2017 г. 

 

 

Новая редакция  

измененных положений муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»   Красносельцевского сельского 

поселения Быковского муниципального района Волгоградской области»  
 

 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

"Устойчивое развитие сельских 

территорий   на 2014 - 2017 годы и на 

период до 2020 года"  на территории 

Красносельцевского сельского поселения 

Быковского муниципального района 

Волгоградской области 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ  
НА 2014 - 2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА"  

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия 

Значение целевых показателей 
2012  

год 

2013 

 год 

2014  

год 

2015  

год 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018 

 год 

2019 

 год 

2020 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельской 

местности, всего 

кв.  

метров 

-   - -   -  -  - 126  -  

 

-  

в том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов 

кв.  

метров 

 - - -   - -  -   54 -   - 

2 Строительство 

плоскостного 

спортивного сооружения 

единиц - - - - -  - 1 - - 

3 Строительство 

автомобильных дорог с 

твердым покрытием 

километ

ров 

- - - -  - -     - 0,75  0,75  

4  Строительство 

газораспределительной 

сети до поселка Северный 

 

 

километ

ров 

- - - - - - - - 2,6 

5 Ввод в эксплуатацию 

фельдшерско-

акушерского пункта 

единиц - - - - - - - - 1 

6 Реконструкция 

«Памятного знака воинам 

– односельчанам, 

погибшим в годы ВОВ 

единиц - - - - - - - 1 - 

 

 



 

    

     Приложение №2      

к муниципальной программе 

"Устойчивое развитие сельских 

территорий   на 2014 - 2017 годы и на 

период до 2020 года"  на территории 

Красносельцевского сельского поселения 

Быковского муниципального района 

Волгоградской области 
                                                                                          

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы  
и на период до 2020 года»  

на территории Красносельцевского сельского поселения  
Быковского муниципального района 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» на 

территории Быковского муниципального района (далее именуется 

Программа) 

Ответственный 

исполнитель  

программы 

  Администрация Красносельцевского сельского поселения 

Быковского муниципального района Волгоградской области 

Соисполнители 

программы 

Администрация   Быковского муниципального района 

Отдел по культуре и молодежной политике, спорту и туризму  

Администрации Быковского муниципального района  

Отдел Архитектуры и ЖКХ Администрации Быковского 

муниципального района  

ГБУЗ Быковская ЦРБ; 

 ТОС «Красносельский» 

Цели программы Основные цели Программы: 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, 

в решении вопросов местного значения; 

- формирование позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни. 

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных 

условий в сельских поселениях. 

-     улучшение экономической ситуации в сельской местности, в том 

числе в сфере агропромышленного комплекса и социальной сферы. 

 

Задачи программы Основными задачами Программы являются: 

- улучшение жилищных условий молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих и работающих в сельской местности  

- повышение уровня комплексного обустройства населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры 

 

Целевые показатели 

программы, их 

значения на 

очередной 

финансовый 

- ввод (приобретение)  126  кв. метров  жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 54 кв.  метров   для 

молодых специалистов; 

- реконструкция 1 плоскостного спортивного сооружения; 

-  ввод в эксплуатацию 1,5  километра автомобильных дорог, ведущих 



год реализации к ближайшим общественно значимым объектам сельским 

населенным пунктам  

- строительство газораспределительной сети до поселка Северный 

протяженностью 2,6 км, 

- ввод в эксплуатацию 1 фельдшерско-акушерского пункта на 

_____мест, 

-реконструкция «Памятного знака воинам-односельчанам, погибшим 

в годы ВОВ» 

Сроки и этапы 

реализации  

программы 

Программа реализуется в 2014 – 2020 годах в два этапа: 

первый этап – 2014 – 2017 годы; 

            второй этап – 2018 – 2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет  

12597,1 тыс. руб., в том числе: 

федерального бюджета – 6065,1 тыс. рублей; 

областного бюджета – 4480,4 тыс. рублей; 

бюджета сельских поселений – 1250,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 1001,6  тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1)   улучшение    условий    проживания   сельского 

населения и формирование  социальной  инженерной 

инфраструктуры сельских территорий; 

2) решение жилищной проблемы  для   2  сельских семей, 

проживающих в сельской местности,  в  том числе семьи  1 молодого 

специалиста; 

3) удовлетворение     потребности     организаций 

агропромышленного комплекса и  социальной  сферы села в молодых 

специалистах; 

4)  преодоление   оторванности  жителей  села  от основных  

социальных  учреждений,  более  полное удовлетворение     их     

общественно-культурных потребностей; 

6) снижение   миграционного    оттока   сельского населения, прежде 

всего молодежи; 

7) улучшение демографической ситуации в  сельской местности   и   

сохранение    тенденций    роста рождаемости и повышения  

продолжительности  жизни сельского населения; 

8) повышение привлекательности сельской местности для 

проживания и трудовой деятельности. 

9)  Повышение общественной значимости развития сельских 

территорий, расположенных в границах муниципального образования 

и привлекательности сельской местности для комфортного 

проживания и осуществления трудовой деятельности. 

 

 

 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому 

развитию Красносельцевского сельского поселения Быковского муниципального района 

Волгоградской области требует пересмотра места и роли сельских территорий в 

осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том 

числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских 

территорий путем: 

- повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 

- повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения; 



- повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе 

позитивного отношения к сельскому образу жизни; 

- улучшения демографической ситуации. 

- повышения общественной значимости развития сельских территорий, расположенных 

в границах муниципального образования и привлекательности сельской местности для 

комфортного проживания и осуществления трудовой деятельности. 

 

В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и планово 

наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во 

многом зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации 

человеческого фактора экономического роста. Наращивание социально-экономического 

потенциала сельских территорий, придание этому процессу устойчивости и необратимости 

является стратегической задачей государственной аграрной политики, что закреплено в 

Федеральном законе от 27.12.2006г. № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства". 

 Задачу по наращиванию объемов сельскохозяйственного производства и обеспечению 

продовольственной безопасности страны, поставленную перед аграрной отраслью, 

предусматривается решать в рамках Государственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717. 

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного 

сектора экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых 

ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного 

использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления 

высококвалифицированных кадров и в целом решения проблемы кадрового обеспечения 

сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в 

отношении демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является 

крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. Материальное 

положение преобладающей части сельского населения не позволяет использовать систему 

ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского 

жилищного фонда в 2 - 3 раза ниже городского уровня. Не могут быть признаны 

удовлетворительными и темпы обеспечения жильем граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий. Из-за 

недостаточности объемов строительства объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры в сельской местности и неразвитости дорожной сети снижается 

территориальная доступность образовательных, медицинских, культурных, спортивных, 

торговых, бытовых и других социальных услуг сельского населения. Сельские поселения все 

еще отстают от города по масштабам жилищного строительства и инженерному 

обустройству жилищного фонда. Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное 

строительство, в объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений 

невозможно повысить качество социальной среды обитания населения. Все это отрицательно 

сказывается на демографической ситуации в сельской местности. Переломить эту ситуацию 

невозможно без радикального повышения качества и престижности жизни в сельской 

местности. Дальнейший отток населения с сельских территорий приведет к выводу из 

хозяйственного оборота сельскохозяйственных угодий и других природных ресурсов и 

представляет геополитическую опасность потери социального и хозяйственного контроля 

над обезлюдевшими сельскими территориями. 

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий 

Красносельцевского сельского поселения Быковского муниципального района и создания 

условий эффективного функционирования агропромышленного производства необходимо 

усилить поддержку социального и инженерного обустройства сельских поселений. 

 

 



 
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Настоящая программа является инструментом реализации государственной политики в 

области устойчивого развития Красносельцевского сельского поселения Быковского 

муниципального района Волгоградской области. В соответствии с целями государственной 

политики в области развития   территории  сельского поселения является повышение уровня 

и качества жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и стабилизация 

численности сельского населения, создание благоприятных условий для выполнения селом 

его производственной и других общенациональных функций и задач территориального 

развития. 

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских 

территорий посредством достижения следующих целей: 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу 

жизни; 

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении 

вопросов местного значения; 

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем 

создания благоприятных инфраструктурных условий в сельских поселениях. 

Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следующих подходов: 

- комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами территориального 

планирования  генеральными планами поселений; 

- преимущественное обустройство объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых 

развивается агропромышленное производство, реализуются или имеются планы по 

реализации инвестиционных проектов в агропромышленной сфере; 

- использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение 

средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Программы, включая 

средства населения и организаций. 

Реализация Программы будет осуществляться поэтапно. 

Первый этап (2014 - 2017 годы) предусматривает преодоление существенных 

межрегиональных различий в уровне и качестве жизни сельского населения 

Красносельцевского сельского поселения Быковского муниципального района. К 

завершению первого этапа Программы предполагается, что будет, достигнут более высокий 

уровень развития сельского поселения, определяющий более высокие требования к качеству 

условий жизнедеятельности в сельской местности. 

В этой связи второй этап реализации Программы (2018 - 2020 годы) предполагает 

наращивание темпов комплексного развития Красносельцевского сельского поселения 

Быковского муниципального района, согласно прогнозируемому росту потребности в 

создании комфортных условий проживания в сельской местности. 

Для достижения целей государственной политики в области устойчивого развития 

территории сельского поселения  в рамках реализации Программы предусматривается 

решение следующих задач: 

1) в области создания комфортных условий жизнедеятельности - повышение уровня 

комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных на территории сельского 

поселения, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, и 2) удовлетворение 

потребностей сельского населения  , в том числе молодых специалистов, преимущественно 

для реализации инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе. 

Целевыми индикаторами решения указанных задач являются: 

- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том 

числе для молодых семей и молодых специалистов; 

- строительство плоскостного спортивного сооружения в сельской местности; 



-  ввод в эксплуатацию автомобильных дорог, ведущих к ближайшим общественно 

значимым объектам сельским населенным пунктам, 

 - строительство газоспределительной сети до п. Северный; 

-   ввод в эксплуатацию   фельдшерско-акушерского пункта; 

-  реконструкция «Памятного знака воинам-односельчанам, погибшим в годы ВОВ». 

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере устойчивого 

развития территории сельского поселения для достижения целей Программы является: 

- неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное влияние на 

формирование трудового потенциала в сельской местности; 

- низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры в сельской местности; 

- отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития территории 

сельского поселения. 
 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные 
 ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 
Целевыми показателями муниципальной программы, направленными на решение 

задачи по комплексному обустройству объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры Красносельцевского сельского поселения  к 2020 году являются: 

- ввод (приобретение) 126 кв. метров жилья для граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе 54 кв. метров для молодых семей и молодых специалистов; 

- строительство  плоскостного спортивного сооружения  площадью 500 кв.м в сельской 

местности; 

-ввод в эксплуатацию 1,5 километров автомобильных дорог, ведущих к ближайшим 

общественно значимым объектам ; 

- строительство газоспределительной сети до поселка  Северный протяженностью              

2,6 км; 

-   ввод в эксплуатацию   фельдшерско-акушерского пункта на ______ мест; 

-  реконструкция «Памятного знака воинам-односельчанам, погибшим в годы ВОВ».  

Целевым показателем муниципальной программы, направленным на решение задачи по 

удовлетворению потребности сельского населения в благоустроенном жилье, в том числе   

молодых специалистов, востребованных для реализации инвестиционных проектов в 

агропромышленном комплексе, к 2020 году является ввод (приобретение) 126 кв. метров 

жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 54 кв. метров для   

молодых специалистов. 

Перечень целевых показателей Программы приведен в приложении №1. 

По итогам реализации Программы планируется обеспечить достижение следующих 

основных ожидаемых конечных результатов: 

- улучшение условий проживания сельского населения и формирование социальной 

инженерной инфраструктуры сельских территорий; 

- решение жилищной проблемы для  2 семей, проживающих в сельской местности, в 

том числе 1 семьи  молодого специалиста; 

- удовлетворение потребности организаций агропромышленного комплекса и 

социальной сферы села в молодых специалистах; 

-  снижение миграционного оттока сельского населения, прежде всего молодежи; 

- улучшение демографической ситуации в сельской местности и сохранение тенденций 

роста рождаемости и повышения продолжительности жизни сельского населения; 

- повышение привлекательности сельской местности для проживания и трудовой 

деятельности. 

- повышение общественной значимости развития населенных пунктов, расположенных 

в границах сельского поселения и привлекательности сельской местности для комфортного 

проживания и осуществления трудовой деятельности; 

- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных 

в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры. 



В целом использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 

проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий 

для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию 

новых рабочих мест с учетом применения современных технологий в организации труда, 

повышению налогооблагаемой базы бюджетов муниципальных образований и обеспечению 

роста сельской экономики в целом. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы  
 

Мероприятия Программы приведены в приложении № 3. 

В состав Программы  включены следующие мероприятия: 

1. Улучшение жилищных условий  граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов. 

2. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры направленно на развитие 

сети: 

а) плоскостных спортивных сооружений; 

б)  автомобильных дорог с твердым покрытием к общественно значимым объектам. 

в) газоснабжения в части строительства объектов газоснабжения; 

г)   фельдшерско-акушерских пунктов  в сельской местности. 

д) сохранению и восстановлению историко-культурных памятников 
 

Целью мероприятий по улучшению жилищных условий  молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих и работающих в сельской местности, является привлечение и 

закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специалистов. 

Преимущественное предпочтение будет отдаваться работникам, работающим в 

агропромышленном комплексе Красносельцевского сельского поселения Быковского 

муниципального района.  

Улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов, предусматривается осуществлять путем: 

- предоставления социальных выплат за счет средств из бюджетов разных уровней 

(федерального, областного, районного) на строительство и приобретение жилья в сельской 

местности;  

- использования при строительстве (приобретении) жилья механизмов ипотечного 

жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. 

За период реализации Программы предусматривается ввести  

126 кв. метров общей площади жилых помещений в сельской местности, в том числе 54 кв. 

метров для 1 семьи молодого специалиста. 

Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской 

Федерации, проживающим в сельской местности на территории Быковского муниципального 

района, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, предоставляются на 

основании постановления Правительства Волгоградской области от 18 июня 2014г. №302-п, 

в соответствии с Типовым положением, предусмотренным приложением № 3. 

Право граждан на получение указанной социальной выплаты удостоверяется 

свидетельством по форме, предусмотренной приложением № 4. 

Гражданин, имеющий право на получение указанной социальной выплаты, 

представляет в Администрацию Быковского муниципального района заявление по форме, 

предусмотренной приложением № 5. 

Субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым 

специалистам по договору найма жилого помещения, предоставляются в соответствии с 

Положением, предусмотренным приложением № 6. 



Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

осуществляется по направлению: 

1) обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры с учетом комплексного (проектного) подхода, 

который предполагает строительство и (или) реконструкцию объектов социальной и (или) 

инженерной инфраструктуры, обеспечивающих создание и (или) улучшение комфортных 

условий жизнедеятельности, в соответствии с документами территориального планирования. 

В рамках данного направления предусматривается оказание государственной поддержки на 

развитие сети следующих объектов социальной и инженерной инфраструктуры в сельской 

местности: 

- плоскостные спортивные сооружения; 

-  автомобильные дороги с твердым покрытием к общественно значимым объектам, 

- газоснабжение в части строительства объектов газоснабжения, 

- развитие медицинского обслуживания  в сельской местности. 

- сохранение и восстановление историко-культурных памятников.   

     Из общего объема финансирования до 2020 года предусматривается использовать на 

развитие в сельской местности: 

- на строительство  плоскостного спортивного сооружения  – 1300,0 тыс. рублей, в 

том числе из бюджета поселения 250 тыс. рублей;  

- на строительство автомобильных дорог с твердым покрытием к общественно 

значимым объектам в с.Красноселец 1,5 километра -1250,0 тыс. рублей  , в том числе из 

бюджета поселений  250 тыс. рублей, на газификацию поселка Северный - 3500 тыс. рублей, 

в том числе из бюджета поселения 500 тыс. рублей; на строительство  1   фельдшерско-

акушерского пункта - 2000 тыс. рублей, в том числе из бюджета поселения  _0_ тыс. рублей; 

на реконструкцию «Памятного знака воинам-односельчанам, погибшим в годы ВОВ» - 125 

тыс. рублей, в том числе из бюджета ТОС «Красносельский» - 50 тыс. рублей 

За период реализации Программы предусматривается ввести 126 кв. метров жилья,   

1,5 километра автомобильных дорог, строительство 1 полоскостного спортивного 

сооружения площадью 500 кв.м, строительство газораспределительной сети до п. Северный 

протяженностью 2,6 км, строительство фельдшерско-акушерского пункта на ___ мест; 

реконструкция памятного знака и благоустройство прилегающей к нему территории 

площадью 100 кв.м.   

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  
для реализации муниципальной программы 

 
Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета, бюджета  Красносельцевского сельского поселения  Быковского 

муниципального района Волгоградской области и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 12597,1 тыс. руб., в том числе: 

федерального бюджета 6065,1 тыс. рублей; 

областного бюджета –  4480,4 тыс. рублей; 

бюджета сельского поселения – 1250,0  тыс. рублей; 

внебюджетных источников –  1001,6    тыс. рублей. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия по 

улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов, рассчитывается исходя из стоимости 1 кв. метра 

общей площади жилья в сельской местности и целевого показателя по вводу жилья на 

очередной финансовый год с учетом индексов-дефляторов. 

Объемы распределения средств областного бюджета, источником обеспечения которых 

являются собственные средства областного бюджета, а также субсидии из федерального 

бюджета на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов, в разрезе муниципальных районов 



Волгоградской области на соответствующий финансовый год утверждаются приказом 

министерства сельского хозяйства Волгоградской области. 

Порядок, условия и размер социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 

гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым 

специалистам, определяется постановлением Правительства Волгоградской области от 18 

июня 2014г. №302-п. 

Субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым 

специалистам по договору найма жилого помещения, предоставляются в соответствии с 

постановлением Правительства Волгоградской области от 18 июня 2014г. №302-п. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий по 

комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры, рассчитывается на основании 

проектной документации на строительство объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры на очередной финансовый год с учетом индексов-дефляторов. 

Корректировка мероприятий, ожидаемых результатов их реализации, перечня проектов 

и объектов осуществляется в соответствии с объемом выделяемых бюджетных средств и 

средств других источников, а также по результатам анализа выполнения мероприятий 

муниципальной программы. 

Основным механизмом поступления средств в областной бюджет в рамках 

государственной программы является получение межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета. 

Средства, выделяемые из федерального бюджета, подлежат ежегодному уточнению 

после утверждения федерального бюджета на очередной финансовый год. 

Средства, выделяемые из областного бюджета, подлежат ежегодному уточнению при 

формировании областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

К внебюджетным источникам относятся средства: 

- государственных и негосударственных предприятий, организаций и объединений, 

осуществляющих хозяйственную деятельность на селе; 

- государственных и негосударственных предприятий и организаций, осуществляющих 

хозяйственную деятельность в городах и размещающих в сельской местности 

производственные, социальные и рекреационные объекты; 

- интегрированных сельско-городских хозяйственных структур (холдингов), 

включающих промышленные, финансовые, агросервисные и сельскохозяйственные 

организации; 

- акционерных обществ, осуществляющих деятельность по инженерному обустройству 

села; 

- организаций потребительской кооперации; 

- государственных и муниципальных организаций социально-культурной сферы 

сельских поселений, получаемых за счет оказания населению платных услуг и другой 

хозяйственно-финансовой деятельности; 

- кредиты банков и другие заемные средства, в том числе собственные средства 

территориальных фондов поддержки индивидуального жилищного строительства, 

газификации и благоустройства села; 

- собственные средства граждан. 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 
 

Механизм реализации муниципальной программы базируется на принципах 

социального партнерства федеральных и областных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления, а также на принципах четкого разграничения полномочий и 

ответственности всех участников муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы осуществляется Администрацией 

Красносельцевского сельского поселения Быковского муниципального района 

Волгоградской области.   



Заказчиком и разработчиком Программы   является Администрация 

Красносельцевского сельского поселения Быковского муниципального района 

Волгоградской области. 

Заказчик Программы осуществляет управление реализацией Программы, в том числе: 

- несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом, включая 

подготовку проектов постановлений Администрации Красносельцевского сельского 

поселения Быковского муниципального района Волгоградской области об утверждении 

Программы, внесении в нее изменений, досрочном прекращении реализации Программы;  

- осуществляет анализ использования средств федерального бюджета, средств 

областного и местного бюджета, привлеченных внебюджетных средств и разрабатывает 

предложения по повышению эффективности использования финансовых ресурсов на 

реализацию Программы; 

- обеспечивает координацию взаимодействия с органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации в рамках соглашений, заключенных с ними о 

предоставлении субсидий за счет средств федерального бюджета, областного бюджетов на 

софинансирование мероприятий Программы. 

Заказчик Программы в пределах своих полномочий: 

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию 

мероприятий Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделенных на 

реализацию мероприятий Программы; 

- разрабатывает нормативные правовые акты, необходимые для эффективной 

реализации мероприятий Программы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на очередной 

финансовый год и механизмов их реализации; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприятий 

Программы; 

- осуществляет подготовку докладов о ходе реализации мероприятий Программы; 

- организует размещение на официальном сайте Администрации Красносельцевского 

сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области 

информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы. 

 

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе 
реализации муниципальной программы. 

 Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое)  
в ходе реализации муниципальной программы 

 

Перечень объектов социальной и инженерной инфраструктуры, софинансирование 

строительства которых осуществляется за счет средств областного бюджета, формируется 

ответственным исполнителем государственной программы по результатам ежегодно 

проводимого отбора заявок муниципальных образований Волгоградской области при 

условии предоставления проектов, получивших положительное заключение государственной 

экспертизы, для участия в государственной программе. 

Имущество, создаваемое (приобретаемое) органами местного самоуправления за счет 

полученных субсидий областного бюджета, является собственностью соответствующего 

муниципального образования. Имущество, создаваемое (приобретаемое) за счет средств 

федерального и областного бюджетов, является собственностью Волгоградской области. 

Жилье, создаваемое (приобретаемое) за счет средств федерального и областного бюджетов, 

является собственностью гражданина, получившего социальную выплату. 

 

 

 

 

 

 



 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период 

до 2020 года Красносельцевского сельского поселения   

Быковского муниципального района Волгоградской области 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года  Красносельцевского сельского поселения  Быковского 

муниципального района  Волгоградской области 
     Объемы    и                         источники финансирования, тыс.рублей    
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный  

Исполнитель, 

Соисполнитель 

Государственной 

программы, 

подпрограммы 

Год 

реализации 

всего в  том числе  Ожидаемые 

Результаты 

реализации 

Плановые 

сроки 

реализации 

мероприятия 

     Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

  

   2015  - - - - -   

1 Улучшение   

жилищных 

 2016 - - - - -   

 условий граждан, 

проживающих в  

Администрация 

Красносельцевского 

2017 - - - - -   

 Красносельцевском  

сельском поселении  

сельского поселения  

2018 

 3172,1 1015,1 

  

1205,4 

  

-  951,6 126,0 кв.метров 

жилья 

 

    2019 - - - - -   

    2020 - - - - -   

   2015 - - - - -   

1.1 В том числе Администрация 

Красносельцевского 

2016 - - - - -   

 молодых 

специалистов 

сельского поселения 2017 - - - - -   

   2018  1167,5 373,6  443,6 - 350,3 54,0 кв.метров 

жилья 

 

   2019 - - - - -   

   2020 - - - - -   

  

Строительство    

Администрация 

Красносельцевского 

2015 - - - - -   

 плоскостного сельского поселения 2016 - - - - -   

2 спортивного  

сооружения 

 2017 Подготовка 

проектно-

сметной 

- - Подготовка 

проектно-

сметной 

-   



документации документации 

   2018 1300,0 - - 250,0 - Плоскостное 

спортивное 

сооружение 

площадью 500 

кв.м 

 

   2019 - - - - -   

   2020 - - - - -   

3  

Строительство 

 

Администрация  

2015 - - - - -   

 автомобильных 

дорог, ведущих 

Красносельцевского 

сельского поселения 

2016 - - - - -   

 к ближайшим    2017 - - - - -   

 общественно- 

значимым объектам 

  2018 Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

- - Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

-   

   2019 1250,0 500,0 500,0 250,0 - 0,75 км дорог  

   2020 1250,0 500,0 500,0 250,0 - 0,75 км дорог  

   2015 - - - - -   

4    

Администрация  

2016 - - - - -   

  Строительство 

газораспределитель

ной сети до 

п.Северный 

Красносельцевского 

сельского поселения 

2017 - - - - -   

     2018 - - - - -   

      2019 Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

- - Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

-   

    2020 3500,0 2000,0 1000,0 500,0 - Протяженность 

построенного 

газопровода  

2,6 км  

 

 Строительство Администрация  2015 - - - - -   

5 фельдшерско- Красносельцевского 2016 - - - - -   

 акушерского  сельского 2017 - - - - -   

 пункта  поселения 2018 - - - - -   

   2019 Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

- - Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

 Фельдшерско-

акушерский 

пункт на 

____мест  

 

   2020 2000,0 1200,0 800,0 -    



 Реконструкция Администрация  2015 - - - - -   

 «Памятного знака 

Воинам- 

Красносельцевского 

сельского 

2016 - - - - -   

6 односельчанам 

погибшим в годы 

 поселения ,ТОС 

«Красносельский» 

2017 - - - - -   

 ВОВ  2018 Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

- - Подготовка 

проектно-

сметной 

документации 

-   

   2019 125,0 - 75,0 - 50,0 Реконструкция 

памятного 

знака, 

благоустройство 

прилегающей  

территории          

100  кв.м 

 

   2020 - - - - -   

   2015 - - - - - -  

   2016 - - - - - -  

7 Итого по 

муниципальной 

программе в разрезе 

по годам 

 2017 - - - - - -  

   2018 4472,1 1865,1 1605,4 250,0 951,6   

   2019 1375,0 500,0 575,0 250,0 50,0   

   2020 6750,0 3700,0 2300,0 750,0 -   

8 Всего  х 12597,1  6065,1 4480,4 1250,0 1001,6   

 

 

 

Глава Красносельцевского 

сельского поселения:                                                                                        Н.А.Кузнецова 


		´b��å×�bñaé7oLöò




